
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.876

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

do Ofício de encaminhamento à Junta Médica, emitido pela GRH/UEFS, após a entrega dos 
documentos e exames médicos obrigatórios.

Endereço da Junta Médica: Avenida ACM, Centro de Atenção à Saúde Prof. José Maria de Magalhães Netto, S/Nº. 4º 
andar. Bairro: Iguatemi. Salvador - BA. CEP: 41.280-000.
Telefones:  (71) 4020-5353, opção 3
Horário de atendimento: Segunda à sexta-feira das 08:00hs às 17:00hs.
<#E.G.B#907850#56#981079/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#907719#56#980943>
RESUMOS DE EDITAIS UESB
EDITAL Nº 090/2024 - DATA: 25/03/2024 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da 
Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 
de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, torna público e convoca 
a sua comunidade acadêmica para apresentar propostas ao Programa de Bolsas de Iniciação 
Científica (PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq/UESB, FAPESB/UESB) 2024/2025, de acordo com o 
que estabelece o presente Edital. I. OBJETIVOS O Programa de Bolsas de Iniciação Científica 
(PIBIC/CNPq, PIBIC-AF/CNPq/UESB, FAPESB/UESB) visa despertar a vocação científica 
e incentivar talentos potenciais entre estudantes de graduação, mediante a participação 
em projetos de pesquisa orientados por pesquisadores atuantes e qualificados.  II. DAS 
INSCRIÇÕES II.1. As inscrições deverão ser realizadas pelos(as) docentes coordenadores(as) 
de projetos de pesquisa cadastrados junto à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Uesb (PROPPI) ou de projetos em processo de tramitação para cadastramento sem ônus 
exclusivamente via sistema SEI. II.1.1. Serão também aceitos pedidos de inscrição apresentados 
por pós-doutorandos(as) vinculados(as) a programas de pós-graduação da Uesb nos termos da 
Resolução Consepe 77/2018, desde que acompanhados por Carta de Anuência emitida pelo 
professor(a) coordenador(a) do projeto. II.1.2. Os docentes/pós-doutorandos contemplados no 
presente edital serão responsáveis pelos critérios e procedimentos adotados para seleção e 
indicação dos discentes para cadastro no Programa de Iniciação Científica (PIC/UESB). II.1.3. 
Os bolsistas de Produtividade CNPq, cuja documentação entregue esteja de acordo com a 
exigida e cumpram os requisitos nos termos deste Edital, serão dispensados da apuração de 
pontuação do seu currículo Lattes, não se aplicando o item III.1.5 deste Edital, podendo solicitar 
até 03 bolsas, e, para tanto, deverão incluir a comprovação de que são bolsistas de produtividade 
do CNPq (currículo lattes ou declaração do CNPq), junto ao restante da documentação que 
compõe o processo de inscrição. II.2. As inscrições deverão ser efetivadas por meio do Sistema 
Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, no período de 27 de março a 22 de abril de 2024. VII. 
PROCESSO DE SELEÇÃO A seleção das solicitações de bolsa será realizada em 04 (quatro) 
etapas: a) análise inicial, pela secretaria do Programa de Iniciação Científica da UESB - PIC/
UESB e da Gerência de Pesquisa, de toda a documentação, para verificar o atendimento aos 
termos deste Edital; b) pontuação, pelo Comitê Interno de Iniciação Científica (CIIC) da UESB, 
do currículo do orientador, de acordo com o barema (item XIV deste Edital); c) classificação das 
solicitações em ordem decrescente, para cada agência de fomento; d) recebimento e análise da 
documentação dos alunos, somente para os professores contemplados com bolsa.  XI. NÚMERO 
DE BOLSISTAS POR ORIENTADOR XI.1. Cada orientador, que seja docente pertencente 
ao quadro efetivo da UESB, poderá concorrer a até 03 (três) bolsas, dentro do Programa de 
Bolsas de Iniciação Científica da UESB: a) PIBIC-AF CNPq/UESB (Ações Afirmativas): 01 bolsa/
orientador; b) FAPESB/UESB: Até 02 bolsas/orientador, sendo que a segunda só será concedida 
caso haja bolsa remanescente após terem sido contemplados todos os pedidos classificados com 
a primeira bolsa FAPESB/UESB.  A concessão da segunda bolsa contemplará primeiramente 
os bolsistas de produtividade em pesquisa do CNPQ (em ordem decrescente da classificação 
da bolsa PQ) e posteriormente seguindo a ordem de classificação. c) PIBIC/CNPq: 01 bolsa/
orientador; XV. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO:

EVENTO PERÍODO
Inscrição 27/03 a 22/04/2024
Webinário 03/04/2024 
Prazo de Solicitação da Declaração de Nada Consta 
PROPPI

Até 12/04/2024

Prazo de submissão de novo projeto para cadastramento, 
quando for o caso.

Até 12/04/2024

Avaliação e seleção das propostas 23/04 a 03/05/2024
Divulgação do resultado preliminar A partir de 06/05/2024
Pedidos de reconsideração 48 horas após a divulgação do do resultado 

preliminar
Divulgação do resultado final Até 17/05/2024
Entrega da documentação dos contemplados com bolsa 
FAPESB

22 a 27/05/2024

Entrega da documentação dos contemplados com bolsa 
UESB

12 a 17/06/2024

Entrega da documentação dos contemplados com bolsa 
PIBIC/CNPq e PIBIC-AF/CNPq/UESB

10 a 15/07/2024

Provável período de assinatura dos termos de outorga e/ou 
compromisso

FAPESB: a ser definido pela referida agência.
UESB: até 30/09/2024;
CNPq: a ser definido pela referida agência.

Início e término da bolsa (contratação) FAPESB: 01/10/2024 a 30/09/2025
UESB:01/10/2024
a 30/09/2025
CNPq: a ser definido pela referida agência 

O EDITAL NA ÍNTEGRA E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: http://www2.uesb.br.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR

EDITAL Nº 091/2024 - DATA: 25/03/2024 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste 
da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 
as disposições do Edital Conjunto UESB/UESC Nº 239/2023, cujo resultado foi homologado 
através da Portaria nº. 105/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 
do Estado (D.O.E.) de 17/10/2023 e 06/03/2024, considerando a deliberação do Colegiado do 
Programa, conforme consta no Processo SEI n° 072.3443.2023.0043852-40, RESOLVE: Art. 1º 
CONVOCAR os candidatos suplentes abaixo, aprovados no processo de seleção d ao Programa 
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Física (PPGEF-UESB/UESC), em nível de 
Mestrado Acadêmico, com área de concentração em “Movimento Humano e Saúde”: Linha: 
Epidemiologia da Atividade Física

Candidato Orientador Instituição
Agda Virginia Dias Ramos Prof. Marcos Rodrigo T. P. Menuchi UESC
Halison Antony Rocha de Sousa Prof. Marcos Henrique Fernandes UESB
Nágila Barros Santos Prof. Camilo Luis Monteiro Lourenço UESB
Carlos Augusto Souza Brasil Prof. Camilo Luis Monteiro Lourenço UESB
Gidafle Gama da Silva Prof. Thiago Ferreira de Sousa UESC

Linha: Respostas Biológicas e Mentais ao Exercício Físico

Candidato Orientador Instituição
Tarcísio de Jesus Moreira Iane de Paiva Novais UESB

Art. 2º Os candidatos convocados deverão comparecer para realizar a matrícula presencial 
nos dias 27 a 28 de março de 2024, na Secretaria Geral de Cursos da UESB ou no colegiado 
do PPGEF na UESC, devendo apresentar 02 (duas) cópias dos seguintes documentos: a) 
Requerimento de matrícula preenchido (Secretaria do PPGEF); b) Diploma ou equivalente de 
Conclusão do Curso de Graduação, com Histórico (original e cópia); c) Carteira de Identidade e 
CPF (original e cópia) e/ou Carteira nacional de habilitação (CNH); d) Título de Eleitor, com prova 
de quitação eleitoral (original e cópia); e) Certificado de Reservista (original e cópia); f) Certidão 
de Nascimento ou Casamento (original e cópia); g) 02 Fotos 3x4 recentes. Art. 3º O candidato 
que não efetivar a matrícula no período determinado será considerado desistente e perderá o 
direito à vaga e ingresso no Programa.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#907719#56#980943/>
<#E.G.B#907740#56#980968>
RESUMO RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 07/2024 - O Presidente do Conselho Superior de Ensino 
Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Consepe/Uesb), no 
uso de suas atribuições, em conformidade om a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do 
Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, RESOLVE: Art. 1º HOMOLOGAR, ad 
referendum do Conselho Pleno, o Resultado das Inscrições de candidatos ao Concurso Público 
de Provas e Títulos para o Magistério Superior, nas classes de Professor Auxiliar, Assistente 
e Adjunto, a ser realizado em conformidade com o Edital nº 044/2024, alterado pela Portaria 
083/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado dos dias 15 e 
24 de fevereiro de 2024, de acordo com o Anexo Único desta Resolução. Parágrafo Único. O 
Anexo encontra-se disponível na página da Uesb (www2.uesb.br/concursos), tornando-se parte 
integrante da presente Resolução. Art. 2º Os candidatos que que se sentirem prejudicados com o 
resultado das homologações das inscrições poderão interpor recurso, nos dias 27 e 28 de março 
de 2024. Parágrafo Único. Os recursos contra o resultado das homologações das inscrições 
deverão ser encaminhados para o e-mail concursos@uesb.edu.br, com a informação “Recurso - 
Edital 044/2024” na linha de assunto da mensagem, e apresentados conforme modelo disponível 
no Anexo IV, observando o subitem 8.2 do Edital nº 044/2024. Art. 3º A presente Resolução entra 
em vigor a partir da data da sua publicação. Vitória da Conquista, 25 de março de 2024.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR E PRESIDENTE DO CONSEPE
<#E.G.B#907740#56#980968/>
<#E.G.B#907722#56#980948>
RESUMOS DE PORTARIAS UESB
Nº 165, de 25 de março de 2024 - O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - 
Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 
de dezembro de 2015, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, em caráter definitivo, durante a vigência 
do seu contrato sob o Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, com amparo no art. 29, 
III, da Lei 8.352/02, Incentivo de Pós-Graduação de 60% (sessenta por cento), calculado sobre 
o vencimento base, ao docente DANIEL VALÉRIO MARTINS, matrícula n.º 92.111298, lotado 
no Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, campus Universitário de Jequié, em 
virtude da apresentação dos Diplomas do Curso de Doutorado em Educação e em Estudos 
Latinos Americanos, realizados pela Universidad de Salamanca. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 09/03/2024.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#907722#56#980948/>
<#E.G.B#907389#56#980595>
Res. Termo de Outorga Programa AuxDPT/Lab que tem como Outorgante a Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb:

Outorgado(a) Nº Termo de 
Outorga

Vigência Valor (R$) Data Assinatura

Lorena D’Oliveira Gusmão 03/2024 06 (seis) meses 
para a execução 
do PAR, contados 
a partir da data 
de assinatura do 
Termo de Outorga 
pelo Reitor

33.000,00 22/03/2024

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.876

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Robério Chaves Pinheiro 05/2023 10 (dez) meses 
para a execução 
do PAR, contados 
a partir da data 
de assinatura do 
Termo de Outorga 
pelo Reitor

20.000,00 22/03/2024

Vagner Mendes 04/2024 11 (onze) meses 
para a execução 
do PAR, contados 
a partir da data 
de assinatura do 
Termo de Outorga 
pelo Reitor

40.000,00 22/03/2024

Objeto: A concessão de apoio financeiro ao pesquisador, por meio do Programa AuxDPT/Lab, 
criado pela Resolução Consu nº 04/2023, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 
29 de março de 2023, para execução de ações de desenvolvimento do ensino, da pesquisa, 
da extensão e da inovação tecnológica, no âmbito dos laboratórios e unidades vinculados ao 
Departamento.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#907389#57#980595/>
<#E.G.B#907391#57#980597>
Res. Termo de Distrato ao Termo de Compromisso celebrado entre Uesb e o(a) discente 
CLAUDENIA DOS SANTOS FERRAZ. Objeto: ica rescindido, em razão da desistência da 
Discente, o Termo de Compromisso firmado entre as partes que tem por objeto a concessão de 
Bolsa na ação extensionista intitulada “Diálogos com as transições: o lugar da Antiguidade e do 
Medievo na ‘Quebrada’”, sob a coordenação de Roberto Silva de Oliveira, a partir de 31/01/2024. 
Assinatura em: 25/03/2024.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#907391#57#980597/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#907484#57#980695>
RESUMO DE EDITAL - UESC
EDITAL UESC Nº 039.2024 - Data: 25/03/2024 - ABERTURA DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO 
PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz 
- UESC, no uso de suas atribuições legais, e com vistas ao atendimento de necessidade de 
serviço temporário e excepcional, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção e 
Admissão de Professor Substituto, por tempo determinado, em Regime Especial de Direito 
Administrativo - REDA, autorizada pela Resolução COPE 578/2023 publicada no DOE de 
06/03/2023 e observado o disposto no inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal, na forma 
prevista nos Arts. 252 a 255 da Lei estadual nº 6.677 de 26 de setembro de 1994, regulamentada 
pelo Decreto estadual nº 11.571 de 03 de junho de 2009, pela Lei estadual nº 12.209 de 20 de 
abril de 2011 regulamentada pelo Decreto estadual nº 15.805 de 30 de dezembro de 2014, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 009 de 09 de maio de 2008 e a Resolução CONSEPE nº 
12/2003 consoante as normas contidas neste Edital. 1. DAS INSCRIÇÕES 1.1. As inscrições são 
reservadas a graduados (duração plena) ou pós-graduados, de acordo com a formação exigida 
para a matéria/disciplina, constante do Anexo I, deste Edital. 1.2. As inscrições ocorrerão no 
período de 05/04/2024 à 11/04/2024 por meio do formulário de requerimento de inscrição 
(Google Forms), disponível na página do processo seletivo (http://www.uesc.br/selecao_
publica/). Após preenchimento e envio, o(a) candidato(a) receberá, por e-mail, de forma 
automática, notificação confirmando exclusivamente o envio do formulário, não configurando 
validação das informações nele lançadas e nem dos documentos a ele anexados. 1.3. O(A) 
candidato(a) deverá enviar até as 23:59 do dia 11/04/2024, por meio do formulário de requerimento 
de inscrição (descrito no item 1.2), a ficha de inscrição (Anexo II) e os documentos abaixo listados 
nessa ordem, digitalmente em arquivo único no formato “PDF”, com todas as folhas numeradas: 
a) Ficha de inscrição (Anexo II), preenchida e assinada; b) Documento de Identificação com 
fotografia, que tenha validade nacional; c) Comprovante do pagamento (transferência ou depósito 
identificado) da taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), recolhido à UESC - 
Concurso Público, BANCO DO BRASIL, Conta Corrente no 991223-1, Agência 3832-6 (SSA); d) 
Curriculum Vitae no formato Lattes devidamente comprovado, com todas as folhas numeradas e 
rubricadas. Este documento deve ser finalizado com o Anexo III, adequadamente assinado. e) 
Declaração (Anexo III), 1.4. A UESC não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que 
impeça a chegada dos documentos ao seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, 
seja decorrente de falhas de comunicação, bem como de outros fatores que impossibilitem o 
envio. 1.5. A documentação enviada fora do prazo estabelecido no item 1.2, será́ desconsiderada 
sob qualquer circunstância. 1.6. Apenas será aceito um único envio do formulário de requerimento 
de inscrição (Google Forms). Caso o(a) candidato(a) envie mais de uma vez, será considerado 
apenas o último envio dentro do prazo estabelecido no item 1.2. Os demais serão desconsiderados. 
1.7. As inscrições serão homologadas por uma comissão constituída pelo Diretor do 
Departamento, após conferência e numeração de toda documentação exigida e entregue 
pelos(as) candidatos(as). 1.7.1. Não serão homologadas inscrições condicionadas ou sem 
apresentação da totalidade dos documentos exigidos. 1.8. Poderá haver inscrição de 
candidatos(as) que já tenham sido contratados(as) anteriormente pela UESC, em Regime 
Especial de Direito Administrativo (REDA), na condição de professor(a) substituto(a) ou visitante, 
desde que, com a recontratação, o total do prazo não ultrapasse o limite de 48 (quarenta e oito) 
meses, conforme dispõe o § 1o do art. 253 da Lei 6.677/94, alterado pela Lei 7.992/01. 1.9. O ato 
de inscrição gera a presunção absoluta de que o(a) candidato(a) conhece as exigências do 
presente Edital e de que aceita as condições da Seleção Pública. 1.10. As Normas para a 
Seleção Pública (Resolução CONSEPE n° 12/2003) são parte integrante deste Edital e detalharão 
critérios de avaliação e ponderação dos títulos, aula pública e entrevista, sem prejuízo de normas 
complementares. 1.10.1. As Normas para a Seleção Pública (Resolução CONSEPE n° 12/2003) 
estão disponíveis na página da seleção no site oficial da UESC. 1.11. A inexatidão das 

declarações, as irregularidades de documentos, ou outras de qualquer natureza que não 
atendam às exigências deste Edital, ocorridas em qualquer fase do processo, eliminarão o(a) 
candidato(a) da seleção ou, se identificadas posteriormente, impedirão a sua contratação, 
anulando-se todos os atos e efeitos decorrentes da sua inscrição. Sendo que, em nenhuma 
hipótese, será devolvida a taxa de inscrição. 1.12. O(A) candidato(a) que tiver sua inscrição não 
homologada poderá interpor recurso, respeitando o prazo descrito no item 5 deste Edital. O 
formulário para recursos estará disponível no endereço eletrônico citado no subitem 1.2. Após 
esse período, não serão aceitos pedidos de revisão/reconsideração. 1.12.1. Para a apresentação 
do recurso, o(a) candidato(a) deverá preencher o formulário padrão disponibilizado no endereço 
eletrônico citado no subitem 1.2 e, em seguida, enviá-lo por e-mail. 1.12.2. O(A) candidato(a) 
deverá encaminhar o recurso digitalizado para o endereço eletrônico concurso_prof@uesc.br 
(com cópia para dcex@uesc.br), com o seguinte assunto: “Edital XX 2024: recurso inscrição”. 
1.12.3. Não será aceito o envio da documentação indicada no subitem 1.3 deste Edital durante o 
prazo recursal. 5. DO CRONOGRAMA EVENTOS DATA OU PERÍODO Inscrições 05 a 
11/04/2024 Publicação da Lista Preliminar das Inscrições (LPI) a serem Homologadas 15/04/2024 
Interposição de recurso sobre a LPI 16/04/2024 e 17/04/2024 Publicação: (i) do Resultado dos 
Recursos relativos à LPI; (ii) da Homologação das inscrições no site da UESC 24/04/2024 
Entrevista 25/04/2024 Prova de Títulos, sorteio da ordem e dos pontos da aula pública 26/04/2024 
Aula Pública 29/04/2024 e 30/04/2024 Publicação do Resultado Preliminar 06/05/2024 
Interposição de recurso sobre o Resultado Preliminar 07/05/2024 e 08/05/2024 Publicação: (i) do 
Resultado dos Recursos; (ii) do Resultado Final do Processo Seletivo 09/05/2024 Campus Prof. 
Soane Nazaré de Andrade, 25 de março de 2024.  ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR  ANEXO I DO EDITAL UESC Nº 39/2024 QUADRO DE VAGAS POR MATÉRIA/
DISCIPLINA DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS (DCEX) Matéria/Disciplina Vagas 
Regime de Trabalho Período Contratado Formação Exigida Resolução COPE Física 1 40h ** Até 
36 meses a partir da data de contratação Graduação em Licenciatura em Física ou Bacharelado 
em Física Nº 578/2023, publicada no DOE de 06/03/2024 ** A vaga do presente edital corresponde 
ao claro de lotação criado pelo falecimento de um docente da Área de Física em 08/2022 e pode 
ser requerida pela instituição em caso de realização de concurso público para repor esse claro 
de lotação. (EDITAL UESC Nº 039/2024 encontra-se na íntegra, disponível no site da 
Universidade: http://www.uesc.br) EDITAL UESC Nº 040.2024 - Data: 25/03/2024 - ABERTURA 
DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM PRODUÇÃO VEGETAL - NÍVEL DOUTORADO O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz - UESC, no uso das suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições para a seleção 
de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL. 1. 
CRONOGRAMA: ATIVIDADE DATA Inscrições 29/03 a 18/04/2024 Homologação Até 19/04/2024 
Defesa de proposta de pesquisa e arguição 24/04/2024 Resultado final A partir de 26/04/2024 
*Horário de Brasília 3. DAS INSCRIÇÕES: 3.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo 
preenchimento e submissão do formulário de inscrição disponível no link: https://forms.gle/
yBVR6mHMWnxDsULq6, o qual poderá ser preenchido no período de 29 de março a 18 de abril 
de 2024. 3.2. A inscrição apenas poderá ser realizada preenchendo o formulário de inscrição 
através de uma conta Google ativa no navegador da web, preferencialmente o Google Chrome. 
3.3. A inscrição será efetivada somente após o envio da documentação completa. Caso seja 
enviada mais de uma inscrição, será considerada válida somente a última. 3.4. Informações 
adicionais sobre o PPGPV podem ser acessadas na página da UESC em: (http:// uesc.br). 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 25 de março de 2024. ALESSANDRO FERNANDES 
DE SANTANA REITOR (EDITAL UESC Nº 040/2024 encontra-se na íntegra, disponível no site 
da Universidade: http://www.uesc.br)
<#E.G.B#907484#57#980695/>
<#E.G.B#907487#57#980698>
TERMO DE OUTORGA - UESC
TERMO DE OUTORGA Nº 14/2024 - PROC. SEI Nº 073.6771.2024.0004709-34; OUTORGANTE: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC, OUTORGADO: Sra. Fabiana 
Brandão Silva Amorim; INSTITUIÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO PROJETO: UESC; 
Objeto: Financiamento do Projeto intitulado: Espanhol para o ENEM, vinculado ao PROGRAMA 
INTEGRADO DE EXTENSÃO INOVADORA E PESQUISA UESC COMUNIDADES 2023-2024 
- PROEX/UESC (PIEIP), edital 186/2023; VALOR TOTAL: R$ 5.119,80; DO. 11.304.0001 6907 
1.500.0.114.000000 3.3.90.20.000; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; Assinatura: 25/03/2024
<#E.G.B#907487#57#980698/>
<#E.G.B#907492#57#980703>
RESUMO DE PORTARIAS - UESC
PORTARIA Nº 220/2024 - Data: 25/03/2024 - O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC n.º 005/2024 e 
consoante ao Processo SEI nº 073.7158.2023.0034738-95, RESOLVE Art. 1º - Homologar as 
inscrições dos(as) candidatos(as) ao Concurso Público para provimento de cargos de Professor 
Auxiliar nível “A”, conforme Anexo I desta Portaria. Art. 2º - Convocar os(as) candidatos(as) que 
tiveram suas inscrições homologadas (Anexo I) para comparecer à UESC - Campus professor 
Soane Nazaré de Andrade, rodovia Jorge Amado km 16, bairro Salobrinho, Ilhéus-BA, no dia 
28 de abril de 2024 às 08h00min, para realização da etapa da Prova Escrita. Parágrafo Único 
- O local específico para realização da Prova Escrita encontra-se divulgado no site http://www.
uesc.br/concurso/. Art. 3º - Nos termos do item 5.1 do Edital 005/2024, o(a) candidato(a), em 
caso de aprovação e convocação, deverá apresentar, para sua nomeação e posse, os títulos 
exigidos no Anexo I do referido Edital. Art. 4º - Os(as) candidatos(as) que não tiveram suas 
inscrições homologadas, conforme Anexo II, terão até o dia 27 de março de 2024 às 23h59min 
para interpor recurso, devidamente justificado via Formulário de Recurso disponibilizado no site 
http://www.uesc.br/concurso/, junto à Comissão Organizadora deste Concurso, enviado através 
do e-mail concurso_prof@uesc.br, com solicitação de confirmação de recebimento. Parágrafo 
Único: Como critério de padronização dos recursos, os(as) candidatos(as) impetrantes deverão 
adotar o seguinte título para o assunto do e-mail: “Edital UESC 005/2024: recurso sobre 
homologação da inscrição”. No corpo do e-mail, o(a) candidato(a) deverá informar o nome 
completo, o Departamento e matéria objeto do recurso. Art. 5º As datas e locais das demais 
etapas do Concurso, bem como os nomes das bancas examinadoras, serão divulgadas no site 
http://www.uesc.br/concurso/ até 10 dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


